
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

___________________________________________________________________________

HOTĂRÂREA nr. 51
din 30.05.2023

privind aprobarea implementării proiectului „Dotarea cu utilaje și echipamente a Comunei
Petreu, judetul Bihor”

Consiliul Local al comunei Petreu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.05.2023,
Recunoscând necesitatea, oportunitatea şi potenţialul economic al investiţiei realizată prin

proiectul „Dotarea cu utilaje și echipamente a Comunei Petreu, judetul Bihor” în cadrul
Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2014‐2020, axa LEADER 2014-2020, Sub-
măsura 19.2,

Ținând cont de prevederile:
- Ghidului Solicitantului pentru măsura M1/6B ‐ Sprijin pentru dezvoltarea echilibrată a

comunității GAL BIHOR,
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15

octombrie 1985,ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată,cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările

ulterioare.
- Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
Având in vedere referatul de aprobare al primarului comunei Petreu, in calitate de initiator

al proiectului de hotarare;
În baza prevederilor alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și lit. d) ale art. 129, art. 139 alin. (3) lit.

a) și d) și art. 196, alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare;

Consiliul Local al Comunei Petreu,

HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Se aprobă implementarea proiectului intitulat „Dotarea cu utilaje și echipamente a
Comunei Petreu, judetul Bihor”, denumit în continuare Proiect.

Art.2. Cheltuielile aferente realizarii investiţiei se prevăd în bugetul local pentru perioada
de realizare a investiţiei realizată prin proiect.

Art.3. Se aprobă suportarea din bugetul local a veniturilor necesare acoperirii cheltuielilor
de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți în
cadrul Proiectului.

Art.4. Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, precum și caracteristicile tehnice,
necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al investitiei sunt cuprinse în anexă, care este
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Reprezentantul legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului
este domnul Barna Barcui, Primarul comunei Petreu.



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

___________________________________________________________________________
Art.6.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul comunei

Petreu.
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu:

− Instituţia Prefectului Judeţului Bihor;
− Primarul comunei Petreu;
− Compartimentul contabilitate;
− Dosarul şedinţei.

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, --
”abțineri”, fiind prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al
comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL
Maria-Elena BALOG Mária TAKÁCS



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

___________________________________________________________________________
ANEXA laHCL nr. 51 din 30.05.2023

I. Numărul de locuitori deserviţi de Proiect este de 3080 locuitori, reprezentând
numărul total al locuitorilor comunei Petreu.

II. Caracteristicile tehnice, necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al
investitiei:

1) Picon / Ciocan hidraulic
Ciocanul hidraulic propus este necesar pentru echiparea buldoexcavatorului de care

dispune comuna Petreu fiind necesar pentru intretinerea străzilor si incinetelor cladirilor
publice.

2)Tocator vegetatie

Tocătorul propus este necesar pentru echiparea buldoexcavatorului de care dispune
comuna Petreu fiind un utilaj deosebit de folositor potrivit pentru maruntire si defrisat
iarba, arbusti, stufi, crengi mici și alte resturi vegetale, dar și pentru curatarea
suprafetelor inclinate de ierburi si lastari.

Tocătorul va fi utilizat la intretinerea si curatarea spatiilor verzi din comuna Petreu.
3) Despicator de lemne

Despicatorul de lemne propus este necesar pentru echiparea tractorului de care
dispune comuna Petreu fiind necesar pentru despicarea lemnului necesar pentru
asigurarea agentul termic in cladirile publice ale comunei.

4) Perie cu colector
Peria cu colector este propusă pentru echiparea tractorului de care dispune comuna

Petreu fiind necesară pentru curățarea străzilor si incinetelor cladirilor publice.

Oportunitatea investiției este creată de lansarea Programului Național de
Dezvoltare Rurală finanțat prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Regională,
destinat Grupului de Acţiune Locală „GAL BIHOR” în cadrul M1/6B ‐ Sprijin pentru
dezvoltarea echilibrată a comunității GAL BIHOR.

Dotarea comunei cu utilajele si echipamentele propuse va contribui semnificativ
nu numai la îmbunătăţirea calităţii vieţii la nivel local, dar și la scăderea costurilor de
întreținere sau închiriere a utilajelor și va oferi o alternativă la externalizarea serviciilor
care pot fi prestate având la dispoziție aceste echipamente.

Principalele caracteristici tehnice minimale:



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

___________________________________________________________________________
1) Picon / Ciocan hidraulic

Clasa excavator 5 - 7 tone
Clasa buldoexcavator 5 - 8 tone
Diametru spit 73 mm
Debit ulei 50 - 75 l / min
Presiune reglata la utilaj 180 bar
Energie de impact 810 J
Batai pe minut 700 - 1000 bpm
Tip actionare 100% hidraulic (NU necesita reancarcare cu Azot)
Temperatura maxima ulei hidraulic 80 °
Greutate 320 kg

2) Tocator vegetatie

Clasa excavator 6 - 8 tone
Latime de lucru 1020 mm
Diametru tocare pana la 6 cm
Latime totala 1270 mm
Adancime 910 mm
Inaltime cu suport de prindere 900 mm
Numar curele 2 buc.
Ciocane libere unnidirectionale tip D (standard) 16 bucati
Cutite tip YB (optional) 48 bucati
Debit ulei 63-67 l/min
Presiune ulei 215-225 bar
Greutate min.-max 455-515 kg

3) Despicator de lemne

Putere despicare 17 Tone
Viteze de lucru 2 viteze Auto
Cursa cilindru 1.15 m
Dimensiune de lucru 950 x 950 x 2650 mm
Dimensiune platforma 0.84 x 0.60 m
Sistem Cuplare 3 puncte
Actionare Circuit hidraulic de la tractor
Lungime pana 200 mm



ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Tel. 0259/353836 e-mail : registratura@comunapetreu.ro, CUI 5431691

___________________________________________________________________________

4) Perie cu colector
Lăţime de lucru 2100 mm
Capacitate colector 600 l
Diametrul periei 600 mm
Număr de inele perie 46 buc
Debit de ulei recomandat 50-90 l/min
Presiune continuă recomandată 180-210 bar
Dimensiuni (latime x adancime x inaltime) 2400x1500x750 mm
Greutate proprie 520kg
Numar necesar de linii hidraulice 1 pereche (2 linii tur-retur)
Conexini hidraulice incluse
Capacitate bazin apa 100 l

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL

Maria-Elena BALOG Mária TAKÁCS


